
DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DELLA  GARA  D’APPALTO,  IN  FORMA  AUTONOMA,
MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO,  ATTRAVERSO  IL  SISTEMA
INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS N. 50/2016
E SS.MM.II.,  IN COMBINATO DISPOSTO CON L’ART.  1 COMMA 2 LETT.  B)  DELLA L.
120/2020  DI  CONVERZIONE  DEL DEL D.L.  N.  76  DEL  16.7.2020  E  SS.MM.II.,  PER LA
FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO PER L’ALLESTIMENTO DI
NUTRIZIONI PARENTERALI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE NECESSITA’
DELL’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO. PERIODO 20 MESI. CIG 855581303F.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO

Intende  adottare  la  presente  determinazione  dirigenziale,  la  cui  spesa  rientra  nel  budget
assegnato  e  di  cui  attesta  la  piena  legittimità,  la  sussistenza  dei  presupposti  di  fatto  e  la
rispondenza delle norme in essa richiamate a quelle vigenti.

                                                                                      IL DIRETTORE Ad Interim 
                                                                                    UOC Provveditorato Economato

                                                                                    (dott.ssa Valentina Elena Margherita Berni)

Pag.1                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO

premesso:
• che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi
regionali  in  materia  di  sanità)”  ha  -  tra  l’altro  -  istituito  l’ASST  Fatebenefratelli  Sacco
comprendente:
- Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico;
- Ospedale Luigi Sacco;
- Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni;
- Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi;
- strutture territoriali di precedente gestione ASL;

• che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi
facenti capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a
titolo particolare nei rapporti attivi e passivi rientranti nel perimetro dei rami d’aziende oggetto
di scissione, ovvero l’Ospedale dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla ex A.O. I.C.P. e le
strutture distrettuali del territorio di competenza della ASL Milano;

richiamata la deliberazione n. 23 del 27.01.2016 avente ad oggetto: “Costituzione nuova ASST
Fatebenefratelli Sacco: conseguenti provvedimenti in merito all’individuazione dei responsabili
con funzioni di coordinamento complessivo delle attività del nuovo soggetto giuridico e revoca
della deliberazione n.1067 del 30.12.2015”;

richiamata, altresì, la determinazione n. 1881 del 17.12.2020 con la quale si è proceduto:
• all’indizione di  una  procedura  negoziata  senza  bando,  in  forma  autonoma,  attraverso il

sistema  informatico  di  negoziazione SINTEL,  ai  sensi  dell’art. 63 del  D.LGS n. 50/2016 e
ss.mm.ii. In, combinato disposto con l’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 di conversione
del  D.L  n.  76  del  16.7.2020  e  ss.mm.ii.,  per  la  fornitura  in  service  di  un  sistema
automatizzato  per  l’allestimento  di  nutrizioni  parenterali  e  relativo  materiale  di consumo,
occorrente all'ASST Fatebenefratelli Sacco per un periodo di 20 mesi, CIG 855581303F;

• a dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento per la  procedura in  parola è il  

Direttore della UOC Provveditorato Economato, Dott. Roberto Infurna;

preso  atto che  l’UOC  Provveditorato  Economato, in  data  18.12.2020, ha  pubblicato  sulla
piattaforma telematica SINTEL la procedura di gara in parola, ID n. 132795204;

accertato che  entro  le  ore  15:00  del  giorno  18.01.2021,  ora  e  data  di  scadenza  per  la
presentazione delle offerte, sono pervenuti i plichi elettronici delle sotto indicate Società:

Protocollo SINTEL Data e ora Società partecipante
Forma di

partecipazione

1610700883811 
venerdì 15 gennaio

2021 9.54.43 
Fresenius Kabi Italia Srl

con unico socio 
Forma singola

1610638339686 
giovedì 14 gennaio

2021 16.32.19 
B.Braun Milano Spa Forma singola

Pag.2                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

richiamata la deliberazione n. 47 del 18.01.2021 con la quale sono state affidate ad interim alla
Dr.ssa Valentina Elena Margherita Berni -  Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato e
Direttore UOC Direzione Amministrativa del Presidio Ospedaliero Fatebenefratelli - le funzioni di
Direttore della UOC Provveditorato ed Economato, a decorrere dal 18.01.2021 e comunque non
oltre il 31.12.2023;

ritenuto  di  dover  procedere,  pertanto,  alla  sostituzione  del  RUP della  procedura di  gara in
parola, individuato con la citata determinazione n. 1881/2020;

ricordato che:

- il  criterio  di  aggiudicazione  adottato  è  quello  del  prezzo più  basso,  ai  sensi  dell'art.  95,

comma 4, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa valutazione dell’idoneità tecnica
dei prodotti proposti;

- con disposizione del Direttore ad Interim dell’UOC Provveditorato Economato, prot. n. 3602

del  27.01.2021,  sono  stati  individuati  i  componenti  del  Tavolo  Tecnico,  deputato  alla
valutazione dell’idoneità a livello tecnico dei prodotti offerti;

considerato che, a causa dell’emergenza sanitaria in corso per Covid-19 ed al fine di ottempe-
rare alle vigenti disposizioni inerenti le misure di contenimento del contagio, non sono state ef-
fettuate sedute pubbliche di gara, e che la trasparenza e la tracciabilità delle operazioni di gara
sono in ogni caso garantite dalla Piattaforma Sintel;

visto il verbale della prima seduta non pubblica di gara del 20.01.2021, relativo al controllo della
documentazione  amministrativa  e  all’apertura  delle  offerte  tecniche,  per  la  verifica  della
regolarità formale delle stesse, depositato agli atti d’ufficio;

preso atto  che il  Tavolo Tecnico incaricato della  valutazione della  documentazione tecnica
presentata  in  sede  di  gara  dagli  operatori  economici  partecipanti,  ha  comunicato,  in  data
26.03.2021, i risultati della verifica di idoneità dei prodotti offerti dalle Società concorrenti sopra
indicate,  come  da  schede  conservate  agli  atti  d’Ufficio,  dalla  cui  disamina  si  evince  che
unicamente  la  ditta  Fresenius  Kabi  Italia  Srl  ha  offerto  prodotti  che  rispondono  alle
caratteristiche essenziali previste dagli atti di gara;

visto il verbale di  seconda seduta non pubblica di gara del  31.03.2021, allegato al presente
provvedimento (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince la seguente
graduatoria finale della società ammessa all'ultima fase di gara: 

Graduatoria Concorrente
Importo complessivo per

20 mesi offerto IVA
esclusa

Punteggio
economico

1^ Fresenius Kabi Italia Srl € 115.863,34 100,00

preso atto che, come indicato nel verbale allegato di seconda seduta, sopra citato, la Società
partecipante B. Braun Milano Spa è stata esclusa dalla procedura di gara in parola, in quanto Il
Tavolo Tecnico non ha considerato idonei i prodotti offerti; 

Pag.3                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

dato altresì atto che,  in data 31.03.2021, attraverso l’apposita funzionalità della piattaforma
telematica Sintel, è stata trasmessa la comunicazione di esclusione alla Società sopra indicata,
ai sensi dell’art. 76, comma 5, let. b) del D.lgs 50/2016;

ritenuto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara
in parola alla Società Fresenius Kabi Italia Srl, con sede legale in Via Camagre n. 41 - 37063
Isola Della Scala VR, C.F. e P.I. 03524050238, per un importo complessivo per il periodo di 20
mesi, pari a € 115.863,34  (Iva 22% esclusa), includente i costi della manodopera e gli oneri di
sicurezza propri del concorrente, come da offerta di gara del 07.01.2021, allegata al presente
provvedimento (allegato 2), del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

dato atto che l’aggiudicazione avviene alle  condizioni  tutte di  cui  agli  atti  di  gara,  all’offerta
tecnica conservata agli  atti  d’ufficio  ed  all’offerta economica presentata dalla Società
aggiudicataria, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato
2);

calcolato,  sulla  base  dell’offerta economica presentata in  sede  di  gara,  l’ammontare
complessivo  per il periodo di 20 mesi dell’appalto  risulta pari a €  115.863,34  IVA esclusa + €
25.489,93 IVA 22% = € 141.353,27 IVA inclusa, CIG 855581303F;

precisato:
- che il contratto avrà durata di  20 (venti) mesi,  con decorrenza come specificato all’art.  5  del
Capitolato Speciale;
- che la consegna, installazione e collaudo delle strumentazioni in noleggio, dovranno avvenire
come specificamente indicato all’art. 8 del Capitolato Speciale;

valutato,  in  ragione  di  quanto  sopra  espresso,  di  dover  disporre  l’aggiudicazione  definitiva
dell’appalto in argomento nei confronti della Società  Fresenius Kabi Italia Srl,  con decorrenza
dall’01.05.2021 fino al 31.12.2022;

stabilito  che  i  quantitativi  indicati  negli  atti  di  gara  non  devono  ritenersi  definitivi  ed
immodificabili,  bensì  soggetti  a  quelle  variazioni  che  si  rendano  necessarie  in  ragione  dei
fabbisogni della ASST, entro il limite massimo del +/- 20%;

considerato che, ai sensi del “Titolo V - Esecuzione”, artt. dal 101 al 113, del D.Lgs n. 50 del
18.04.2016,  occorre  individuare  il  Direttore dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C),  cui
demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile e delle disciplina sopra richiamata;

visto il regolamento Aziendale in materia di acquisti di beni e servizi;

richiamato l’articolo  4  del  D.Lgs.165/2001,  il  quale,  al  comma 2 stabilisce  che  “ai  dirigenti
spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione  verso  l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa
mediante  autonomi poteri  di  spesa,  di  organizzazione delle  risorse umane,  strumentali  e  di
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei
relativi risultati.”;

Pag.4                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

vista la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di
competenza dei Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Complesse, Semplici Dipartimentali
e Semplici,con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi espressamente delegati
dal Direttore Generale;

visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e
ss.mm.ii, nonché il Regolamento generale per la protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679
del 27 aprile 2016);

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1- di  approvare  i  verbali  della  gara  in  oggetto,  conservati  agli  atti  dell’UOC  Provveditorato
Economato, di seguito elencati:

• il  verbale della prima seduta  non  pubblica  di gara del  20.01.2021, relativo al controllo

della documentazione amministrativa e all’apertura delle offerte tecniche,  per la verifica
della regolarità formale delle stesse, depositato agli atti d’ufficio;

• il  verbale di  seconda seduta non pubblica di gara del 31.03.2021, allegato al presente

provvedimento (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince la
graduatoria finali della società ammessa a questa fase di gara;

2- di prendere atto che come indicato nel verbale allegato di seconda seduta, sopra citato, la
Società  partecipante  B.  Braun  Milano  Spa, è  stata  esclusa  dalla  procedura  di  gara  in
questione, in quanto Il Tavolo Tecnico non ha considerato idonei i prodotti offerti; 

3-  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii., che  il
Responsabile  Unico del  Procedimento  (RUP)  della  procedura in  parola  è  il  Direttore  ad
interim della UOC Provveditorato Economato, Dott.ssa Valentina Elena Margherita Berni, in
sostituzione del precedente RUP individuato con la citata determinazione n. 1881/2020;

4- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara per
la  fornitura  in  service  di  un  sistema  automatizzato   per   l’allestimento   di   nutrizioni
parenterali   e  relativo  materiale  di  consumo,  occorrente  all’Ospedale  Fatebenefratelli  e
Oftalmico dell'ASST Fatebenefratelli  Sacco  per un periodo di 20 mesi,  CIG 855581303F,
alla Società  Fresenius Kabi Italia Srl, con sede legale in Via Camagre n. 41 37063 Isola
Della Scala VR, C.F. e P.I. 03524050238, per un importo complessivo pari a € 115.863,34
(Iva 22% esclusa), includente i costi della manodopera e gli oneri di sicurezza propri del
concorrente, come da offerta di gara del 07.01.2021, allegata al presente provvedimento
(allegato 2), del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

5- di dare atto che, come previsto all’art.  4 della lettera d’invito,  l’appalto in questione avrà
durata pari a 20 mesi;

Pag.5                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

6- di  prendere  atto che la decorrenza del contratto con la Società aggiudicataria  Fresenius
Kabi  Italia  Srl -  subordinata alla  consegna,  installazione  e collaudo  delle strumentazioni
relative al sistema in parola - per una durata di  20 mesi,  è stabilita dall’01.05.2021  fino al
31.12.2022;

7- di  dare  atto che  la spesa  complessiva  per il periodo di 20 mesi, derivante dal  presente
provvedimento,  calcolata  in €  115.863,34  IVA  esclusa  +  €  25.489,93  IVA  22%  =  €
141.353,27 IVA  inclusa,  CIG  855581303F,  per  le  necessità  dell’Ospedale
Fatebenefratelli e Oftalmico,  sarà appostata ai conti di costo del bilancio d’esercizio degli  
anni di competenza come di seguito specificato:

     costo di costo 420051006001101 “Dispositivi medici CND A – dispositivi medici da     
somministrazione, prelievo e raccolta” (Farmacia)

PERIODO IMPORTO
IVA ESCLUSA

IVA 22% IMPORTO
IVA INCLUSA

Dall’01.05.2021 
al 31.12.2021

€ 34.292,00 € 7.544,24 € 41.836,24

Anno 2022 € 51.438,00 € 11.316,36 € 62.754,36

TOTALI € 85.730,00 € 18.860,60 € 104.590,60

conto di costo 420052004001001 “Cancelleria e stampati” (Economato)

PERIODO IMPORTO
IVA ESCLUSA

IVA 22% IMPORTO
IVA INCLUSA

Dall’01.05.2021 
al 31.12.2021

€ 766,67 € 168,67 € 935,33

Anno 2022 € 1.150,00 € 253,00 € 1.403,00

TOTALI € 1.916,67 € 421,67 € 2.338,33

conto 420051080001001 “Prodotti senza repertorio e/o CND” (Farmacia)

PERIODO IMPORTO
IVA ESCLUSA

IVA 22% IMPORTO
IVA INCLUSA

Dall’01.05.2021 
al 31.12.2021

€ 2.286,67 € 503,07 € 2.789,73

Anno 2022 € 3.430,00 € 754,60 € 4.184,60

TOTALI € 5.716,67 € 1.257,67 € 6.974,33

Pag.6                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

conto di costo 420202001000001 “Canoni di noleggio sanitari” (Economato)

PERIODO IMPORTO
IVA ESCLUSA

IVA 22% IMPORTO
IVA INCLUSA

Dall’01.05.2021 
al 31.12.2021

€ 9.000,00 € 1.980,00 € 10.980,00

Anno 2022 € 13.500,00 € 2.970,00 € 16.470,00

TOTALI € 22.500,00 € 4.950,00 € 27.450,00

8- di procedere alla stipula del contratto con la Società aggiudicataria, nei termini previsti dalla
legge;

9- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C) la Dr.ssa Erica Magni,
Dirigente Farmacista delle UOC Farmacia dell’Ospedale Fatebenefratelli e Oftalnmico che,
nell’ambito delle specifiche competenze, provvederà alla gestione delle attività relative alle
prestazioni di che trattasi;

 

10- di imputare il costo derivante dalla presente, con le modalità indicate nella sezione contabile
della determinazione;

11- di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente  
esecutivo   e  che si  procederà alla  pubblicazione  dello  stesso all’albo  pretorio  online  di  
questa Azienda, sul  sito informatico  www.asst-fbf-sacco.it, così come previsto dall’art. 32,  
c.1 Legge 69/2009 e ivi rimane per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore ad Interim 
UOC Provveditorato Economato

                Dott.ssa Valentina Elena Margherita Berni               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.  

   SB/dm

Pag.7                                                                   

                                                                          

 

http://www.asst-fbf-sacco.it/


DETERMINA DIRIGENZIALE n.496 del  08 aprile 2021

RELATA DI PUBBLICAZIONE

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  è  immediatamente
esecutivo e che si procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa
Azienda sul sito informatico www.asst-fbf-sacco.it  così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge
69/2009 i ivi rimane per quindici giorni consecutivi.

La determinazione si compone di n.8 pagine e n. 2 allegati.

UOC Affari Generali e Legali

Il Funzionario addetto

Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti  all'atto
firmato digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai
sensi di legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it

Pag.8                                                                   

                                                                          

 

mailto:protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it

